
 



 Çevre, İklim ve Sürdürülebilirlik 
 

  
 
 

 

                                                                                    İTÜ Dergisi-e 
 

İÇİNDEKİLER 
 

Makale Adı Makale 
Türü 

Yazarlar Sayfa 
Numarası 

1. Türk Endüstrisi için Temiz Üretim ve Yaşam 
Döngüsü Değerlendirmesi Örnekleri 

Derleme 
Makale 

Fatoş GERMİRLİ BABUNA*, Bilge BAŞ, Burçin 
ATILGAN TÜRKMEN, Nilay ELGİNÖZ KANAT 

55-64 

2. Katı Atıkların Geri Dönüşümü İçin Depozito 
İade Sisteminin Önemi: Kızılcahamam Pilot 
Uygulaması Örneği 

Araştırma 
Makalesi 

Zeynep EREN*, Nurdan TAŞARSU 65-74 

3. Ankara İli Atıksu Arıtma Tesisleri İşletme 
Problemleri ve İyileştirme Önerileri 

Araştırma 
Makalesi 

Hakan SOYSAL*, Muhammed ERCAN, Ahmet 
[...]
yardımcı maddeler ve enerji eldesi, bunların üretimin 
gerçekleştirildiği tesise taşınması işlemleri ve üretim yer 
almaktadır. Kullanım adımında ise kullanım, bakım ve 
onarım gibi süreçler ele alınmaktadır. Ömür sonu adımında 
farklı malzemelerin ürün içinde bulunması durumunda 
parçalara ayırma, atıkların ya da geri dönüştürülebilecek 
malzemelerin arıtım ya da geri dönüşüm tesisine taşınımları, 
atık arıtımı ve bertarafı süreçleri incelenmektedir. 
 
Aşağıda, yukarıda sözü edilen YDD adımlarının uygulama 
sırasına göre tanımları yer almaktadır:  
 
Amaç ve Kapsam Tanımı: İlk aşamada çalışmanın amaç ve 
kapsamı belirlenmelidir. Amaç, çalışmanın yürütülme 
nedenleri ve hedef kitle dikkate alınarak tanımlanır. 
Çalışmanın amacına uygun olarak sistem sınırları 
belirlenmektedir. Yaşam döngüsü modellemesinde seçilen 
sistem için belirlenen sınırlar içerisinde oluşan girdi ve çıktı 
akışları modellenmektedir. YDD çalışmalarında sistem 
sınırları beşikten kapıya (hammaddeden fabrika kapısına 
kadar), kapıdan kapıya (sadece üretim süreçlerine 
odaklanarak) veya beşikten mezara (hammaddeden 
bertarafa kadar) olarak belirlenebilir. Bu aşamada ayrıca 
ürünün ya da sistemin işlevini nicelik olarak ölçeklendirmek 
için bir referans olan fonksiyonel birim tanımlaması yapılır 
(Baumann ve Tillman, 2004). 
 
Envanter Analizi: Bu aşama, proses akış şemaları 
oluşturularak incelenen sistemin girdi ve çıktıları için veri 
toplama ve hesaplama prosedürünü içerir. Girdiler su, enerji 
ve hammadde iken çıktılar ürünler ve yan ürünler, atıklar ve 
emisyonlardır. Bu aşamada ayrıca veri kalitesi 
gereksinimleri belirlenmelidir (Rebitzer vd., 2004). 
 



Çevre, İklim ve Sürdürülebilirlik 
 

Germirli Babuna vd. 
 

57 

  
 
 
 

 

Etki Değerlendirmesi: YDD’nin üçüncü aşamasını oluşturan 
bu basamakta envanter değerlendirmesi sonucunda elde 
edilen verilerin potansiyel çevre etkileri değerlendirilir 
(Guinée vd., 2004). İlk olarak çalışma ile ilgili ele alınacak 
çevresel etki kategorileri seçilip tanımlanır ve sonrasında ise 
envanter öğeleri ilgili katsayılarla çarpılarak çevresel etkiler 
hesaplanır (Baumann ve Tillman, 2004). YDD 
çalışmalarında genel olarak kullanılan çevresel etki 
kategorileri küresel ısınma potansiyeli (KIP), abiyotik 
tükenme potansiyeli (ATP fosil, su ve element), asidifikasyon 
potansiyeli (AP), ötrofikasyon potansiyeli (ÖP), tatlı su 
canlılarına ekotoksisite potansiyeli (TSEP), deniz canlılarına 
ekotoksisite potansiyeli (DEP), insan toksisite potansiyeli 
(İTP), ozon tabakası incelmesi potansiyeli (OTİP), 
fotokimyasal ozon oluşturma potansiyeli (FOOP), karasal 
ekotoksisite potansiyeli (KEP), partikül madde, radyoaktif 
emisyonlar ve arazi kullanım değişikliği şeklinde 
sıralanabilir.  
 
Sonuçların Yorumlanması: Bu aşamada sonuçlar belirtilen 
hedef ve kapsama uygun olarak yorumlanır. Çevresel 
etkilerin en fazla olduğu noktalar belirlenirken iyileştirme 
alternatifleri değerlendirilir. Elde edilen sonuçların belirsizliği 
ve doğruluğu da bu adımda ele alınır (Baumann ve Tillman, 
2004). 
 

3. Endüstrilerde Temiz Üretim için Yaşam 
Döngüsü Değerlendirme Uygulamaları 
 
Türkiye’deki farklı endüstriyel sektörler için tesislerden 
yerinden toplanan veriler doğrultusunda yürütülen YDD 
uygulamaları ve bunların temiz üretime yansımaları üzerine 
örnekler aşağıda verilmektedir: 
 

3.1. Baskılı devre kartı üretimi 
 
Baskılı devre kartları tüm elektronik cihazlarda kullanılan 
ekipmanlardır. Elektronik eşya üreten bir firmanın baskılı 
devre kartı üretim hatlarından yerinde veri toplanarak 
oluşturulan çalışmada proseslerin çevresel etkilerinin 
belirlenmesi ve iyileştirmeler için öneriler getirilmesi 
amaçlanmıştır. Baskılı devre kartı hattında ele alınan 
prosesler ve çalışmanın sistem sınırları Şekil 3’te verilmiştir. 
Fonksiyonel birim olarak 1 m2 basılı devre kartı seçilmiştir. 
Yapılan çalışmada bakır aşındırma prosesinin, baskılı devre 
kartı üretiminin çevresel etkilerini en çok etkileyen proses 
olduğu belirlenmiştir (Ozkan vd., 2017).  
 
Bakır geri dönüşümü için hassasiyeti belirlemek üzere 
oluşturulan senaryolarda bakır dönüşüm oranının %30’tan 
%47’ye çıkarılması durumunda tüm çevresel etkilerde 
%10’dan %103’e kadar değişen çeşitli oranlarda azalma 
olabileceği görülmüştür (Ozkan vd., 2020). 
 
Bakır geri dönüşümünün yanı sıra taşımanın etkisi de 
incelenmiş; halihazırda Güney Kore’den ithalatı 
gerçekleştirilen bakır yüzeyli levhanın aynı tesiste üretiminin 
gerçekleştirilmesi durumunda çevresel etkilerin önemli 
ölçüde azalacağı belirlenmiştir (Ozkan vd., 2020).  
 
Tesiste kullanılan şehir şebekesi elektriğinin bir rüzgâr 
türbini ile temin edilmesi olasılığı değerlendirilerek, bu 
durumda İTP, KIP, ATP-fosil kategorilerinde sırasıyla %56, 
%39 ve %40 azalma olacağı belirlenmiştir (Ozkan vd., 
2020). 
 

 

 

Şekil 1. YDD süreci. (ISO 14040, 2006) (Simgeler: www.flaticon.com) 

 

http://www.flaticon.com/


Çevre, İklim ve Sürdürülebilirlik 
 

Germirli Babuna vd. 
 

58 

  
 
 
 

 

 
 

Şekil 2. Bir ürün için YDD adımları. (Simgeler: www.flaticon.com) 

 

 

Şekil 3. Baskılı devre kartı üretimi sistem sınırları. (Özkan ve diğ., 2020’den uyarlanmıştır. Simgeler: www.flaticon.com) 

 
 

3.2. Otomotiv endüstrisi kataforez prosesi 
 

Yılda yaklaşık 6100 kamyon ve otobüs üreten Kocaeli’de 
kurulu 860 işçi çalışan bir fabrikadan alınan gerçek verilerle 
otomotiv endüstrisinde en yaygın yüzey kaplama işlemi olan 
kataforez prosesi üzerinde yürütülen YDD çalışmasına ait 
sistem sınırları Şekil 4’te verilmektedir.  
 
Tesiste yer alan kataforez prosesinin çevresel etkileri YDD 
yaklaşımı ile saptanmıştır. Tesiste, otomotiv endüstrisinde 
kullanılacak metal parçalara uygulanan kataforez işlemi Şekil 

4’te de görüldüğü gibi iki adımlı olarak yürütülmektedir. Her iki 
adımda toplam 10 banyo bulunmaktadır. İlk adım ön işlemler 
ikinci adım ise elektro kaplamadır (Karacal ve diğ., 2019). Ön 
işlemler sıcak su ile yıkama, yağ alma, su ile yıkama, yüzey 
aktifleştirme, fosfatlama, su ile yıkama ve deiyonize su ile 
yıkama banyolarından oluşmaktadır. Öte yandan elektro 
kaplama adımında kataforez boyama, ultrafiltre edilmiş su ile 
yıkama ve deionize su ile yıkama bulunmaktadır. 1 m2 
kaplanmış metal yüzey fonksiyonel birim olarak ele alınmıştır 
(Karacal ve diğ., 2019). 
 

 

http://www.flaticon.com/


Çevre, İklim ve Sürdürülebilirlik 
 

Germirli Babuna vd. 
 

59 

  
 
 
 

 

 

Şekil 4. Otomotiv sanayi kataforez prosesi sistem sınırları (Karacal ve diğ., 2019’dan uyarlanmıştır. Simgeler: www.flaticon.com)

 
 

Kataforez prosesinin toplam enerji tüketimi 12,5 kWsa/m2 
düzeyindedir (Karacal vd., 2019). Elektro depozisyon kaplama 
ve ultra filtre edilmiş su ile yıkama banyoları ana çevresel etki 
kaynakları olarak saptanmışlardır. Öte yandan taşıma 
işlemlerinin çevresel etkileri ihmal edilebilecek düzeydedir. 
Enerji ihtiyacı tüm incelenen tüm çevresel etkiler için ana 
kaynak olarak saptanmıştır (Karacal vd., 2019). Halihazırda 
tesis enerji kaynağı olarak Türkiye şebeke elektriğini 
kullanmaktadır. Türkiye şebeke elektriği yerine rüzgâr enerjisi, 
fotovoltaik hücre ve kömür kullanım senaryoları kurularak, söz 
konusu enerji kaynaklarının çevresel etkiler üzerindeki tesiri 
incelenmiştir. Elde edilen sonuçlar rüzgâr enerjisinin enerji 
kaynağı olarak kullanılması durumunda tüm çevresel etkilerde 
azalma olduğunu göstermiştir (Karacal vd., 2019). Şebeke 
elektriği yerine güneş enerjisi kullanımı ise İTP hariç diğer tüm 
çevresel etkileri azaltmıştır (Karacal vd., 2019). 
 
Tesisteki üretim prosesleri için gereken enerji tüketimi, 
üretimin banyolar vasıtasıyla yürütülmesi nedeniyle, 
gerçekleştirilen üretim kapasitesinden bağımsız ve sabittir. 
Tesisin halihazırdaki üretimi, üretim kapasitesinin %32’si 
düzeyindedir (Karacal vd., 2019). Bu nedenle tesisin tam 
kapasite ile çalışması yüksek oranda enerji tasarrufuna yol 
açarak istenmeyen çevresel etkilerin azalmasını 
sağlayacaktır (Karacal vd., 2019). 
 
Elde edilen bu sonuçlar doğrultusunda tesisin çevresel 
etkilerinin azaltılması amacıyla tam kapasite çalıştırılması ve 
enerji kaynağı olarak da rüzgâr enerjisinin kullanımı 
önerilmiştir (Karacal vd., 2019).  
 

3.3. Su arıtma tesisi 
 
Yaklaşık 2.600.000 kişilik nüfusa hizmet eden, 400.000 
m3/gün debili büyük ölçekli bir su arıtma tesisinin inşa ve 
işletme aşamaları üzerine yerinden toplanan verilerle 
yürütülen ve bu açıdan ülkemizde su arıtma tesislerinde 
gerçekleştirilen ilk YDD çalışmasının bulguları aşağıda 
özetlenmektedir:  

 
Tesis konvansiyonel bir arıtma teknolojisi içermektedir. 
Büyükçekmece Gölü’nden çekilen su, ızgaralardan 
geçirilmekte, ardından bir kaskat vasıtası ile 
havalandırılmakta, aktif karbon ilave edilmektedir. Daha sonra 
(alüminyum sülfat ve polielektrolit ilavesi gerçekleştirilen) 
koagülasyon-flokülasyon ve kum filtrelerinden geçen su 
klorlanarak dezenfeksiyona tabi tutulmaktadır. Fonksiyonel 
birim 1 m3 arıtılmış atıksudur (Elginoz vd., 2019).  
 
Tesisin inşa aşaması ele alındığında KIP, AP, ÖP ve İTP etki 
kategorilerinde en etkin faktörler beton ve çelik girdileri olarak 
saptanmıştır (Elginoz vd., 2019). TSEP ve KEP ise esas 
olarak polivinil klorür boru ve membranlar ile kullanılan beton 
kaynaklıdır (Elginoz vd., 2019). DEP kaynakları beton, 
alüminyum ve inşaat çeliğidir. Ulaşım inşa aşaması çevresel 
etkileri üzerinde etkili değildir (Elginoz vd., 2019). 

 
İşletme aşamasında bulunan sonuçlara göre bu tesiste 1 m3 
arıtılmış su elde edebilmek için 0,57 kWsa enerji gereklidir 
(Saad vd., 2019). Giriş ve çıkış pompa istasyonları toplam 
enerji ihtiyacının %85’ini oluşturmaktadır (Saad vd., 2019). 
Çevresel etkiler ana olarak enerji ihtiyacından 
kaynaklanmaktadır. Tesisin enerji kaynağı ise şebeke 
elektriğidir. Şebeke elektriği yerine özellikle rüzgâr enerjisi gibi 
bir yenilenebilir kaynağın kullanımı tüm etki kategorilerindeki 
istenmeyen çevresel etkileri düşürecektir. Öte yandan enerji 
ihtiyacının şebeke elektriği yerine güneşten sağlanması 
durumunda İTP ve ATP-elementler haricindeki tüm etkiler 
azalmaktadır (Saad vd., 2019). Gerçekleştirilen hassasiyet 
analizi sonuçları tesisin işletme aşamasında, halihazırda %60 
verim ile çalışan pompaların %90 verimlilerle değiştirilmesi 
durumunda 0,171 kWsa düzeyinde enerji kullanımından 
tasarruf edildiğini göstermektedir (Saad vd., 2019). Böylelikle 
çevresel etkilerde %15 ile %24 düşüş sağlanması mümkündür 
(Saad vd., 2019). Enerji kaynağının yenilenebilir rüzgâr veya 
güneş enerjisi ile değiştirilmesi ve pompaların yüksek 
verimlilerle yenilenmesi çevresel etkileri azaltıcı stratejiler 
olarak önerilmektedir (Saad vd., 2019). 
 
 

http://www.flaticon.com/


Çevre, İklim ve Sürdürülebilirlik 
 

Germirli Babuna vd. 
 

60 

  
 
 
 

 

3.4. Endüstriyel su arıtma sistemleri 
 
Su, pek çok endüstride önemli girdiler arasında yer 
almaktadır. Tekstil, metal sanayii gibi sektörlerde kullanılan su 
miktarı oldukça yüksektir. Endüstriler farklı kalitede suya 
ihtiyaç duyabilmektedir. Bazı endüstri sektörlerinde, aynı tesis 
içinde musluk suyundan deiyonize suya kadar değişik bir 
yelpazede kaliteye sahip su ihtiyacı olabilmektedir.  
 
Bir endüstri için kazan suyu hazırlama sistemlerinin çevresel 
etkilerinin incelendiği çalışmada kuyudan çekilen suyun ters 
osmoz ve iyon değiştirici sistemlerden geçirilmesi sonucu 
ortaya çıkan çevresel etkiler değerlendirilerek en az 
istenmeyen etkiyi yaratacak sistemin hangisi olduğu 
saptanmıştır. Kuyudan temin edillen ham suyun arıtılmış suya 
dönüştürülmesi sistem sınırları olarak belirlenmiştir 
(Yalamacilar vd., 2019).  
 
İyon değiştirici sistemi ters osmoza göre yaklaşık %19 daha 
az enerji ihtiyacına sahiptir (Yalamacılar vd., 2021). Buna 
karşın iyon değiştirici kaynaklı istenmeyen çevresel etkiler ters 
osmoza göre daha yüksek olduğundan ters osmoz ile arıtma 
sistemi seçilmelidir (Yalamacılar vd., 2021). 
 
Ters osmoz ile arıtmada çevresel etkilerin en önemli kaynağı 
elektrik tüketimidir. Öte yandan iyon değiştirici ile arıtmada 
çevresel etkilerin etkinin çoğunluğu kimyasal tüketiminden 
kaynaklanmaktadır (Yalamacılar vd., 2021). 
 
Enerji kaynağını şebeke elektriğinden rüzgâr enerjisine 
çevirmek ATP (fosil), İTP, AP, ÖP ve KEP etki kategorilerinde 
azalmalara neden olmaktadır (Yalamacılar vd., 2021). 
 
İyon değiştirici alternatifinin ATP (fosil) düzeyi kimyasal girdisi 
nedeni ile, ters osmozdan %68 daha fazladır (Yalamacılar vd., 
2021). İyon değiştirici rejenerasyonu esnasında ihtiyaç 
duyulan kimyasallar iyon değiştirici kaynaklı AP’nin ters 
osmoza göre %66 daha yüksektir (Yalamacılar vd., 2021). 
Benzer şekilde iyon değiştirici alternatifinde kullanılan NaOH 
ve HCl, ÖP değerinin ters osmoza göre %79 daha yüksek 
çıkmasına neden olmaktadır (Yalamacılar vd., 2021).  
 
Ters osmoz sisteminde elektrik ve kimyasal tüketimi KIP 
üzerinde eş düzeyde etkinken, iyon değiştiricide kimyasal 
girdisi önem kazanmaktadır (Yalamacılar vd., 2021). İyon 
değiştirici sisteminin KIP’i, ters osmoza göre %68 yüksektir 
(Yalamacılar vd., 2021). Seçeneklerin İTP değerleri 
karşılaştırıldığında iyon değiştiricinin %64 daha fazla etki 
yaptığı saptanmıştır (Yalamacılar vd., 2021). OTTP üzerinde 
ise NaOH girdisi etkindir. İyon değiştiricinin OTTP değeri ters 
osmoza göre %86 daha yüksektir (Yalamacılar vd., 2021). 
 
İyon değiştirici sistemine ait KEP ve TSEP değerleri de ters 
osmoza göre %78 daha yüksektir (Yalamacılar vd., 2021). 
 

3.5. Rüzgâr santralleri tarlası 
 
Bazı endüstri sektörlerinde istenmeyen çevresel etkilerin 
kaynağı enerji tüketimidir. Bu nedenle şebeke elektriği yerine 
güneş, rüzgâr gibi yenilenebilir enerji kaynaklarının kullanımı 
ile çevresel etkiler azaltılabilmektedir. Ancak yenilenebilir 
enerji kaynaklarının da çevresel etkilere sahip olabileceği 

unutulmamalıdır. Tüm diğer sanayi tesisleri gibi enerji üreten 
kuruluşların kurulum, işletme ve ömür sonu aşamalarından 
çevresel etkiler kaynaklanmaktadır. 
 
Toplam 47,5 MW kurulu kapasiteye sahip, 2,5 MW Nordex 
türbinlerinden oluşan tam ölçekli bir rüzgâr tarlasından elde 
edilen gerçek veriler üzerinde yürütülen YDD çalışması 
yenilenebilir enerji sistemlerinin çevresel etkilerinin 
belirlenmesine dair bir örnek olup sonuçları aşağıda 
verilmektedir (Ozsahin vd., 2022). 
 
Söz konusu çalışmada 1 kWh elektrik üretimi fonksiyonel 
birim olarak kullanılmıştır. Çalışmada malzeme üretimi, ana 
parçaların üretimi, kurulum, nakliye, işletme-bakım ve yaşam 
sonu aşamaları sistem sınırları olarak kapsanmaktadır (Şekil 
5) (Ozsahin vd., 2022).  
 
Tüm yaşam döngüsü ele alındığında çevresel etkilerin ana 
kaynağının üretim ve kurulum adımı olduğu ortaya 
çıkmaktadır (Ozsahin vd., 2022). Kule üretiminde kullanılan 
çelik, ATP (fosil), AP, ÖP, KIP ve DEP kategorilerine en 
yüksek katkıyı yapmaktadır (Ozsahin vd., 2022).  
 
Metal geri dönüşümü nedeniyle, ömür sonu aşaması OTİP 
hariç tüm kategorilerde azalma sağlamaktadır. Metal geri 
dönüşümünün %90’dan %20’ye düşürülmesi AP’nin %110, 
KEP’in %102, DEP’in %92 ve KIP’nin %87 oranında 
artmasına neden olacaktır (Ozsahin vd., 2022).  
 
Çalışmadaki rüzgâr tarlasındaki ana parçalar Almanya’da 
üretilmekte ve ardından deniz yolu ile ülkemize taşınmaktadır. 
Bunun yerine ana parça üretiminin Türkiye’de 
gerçekleştirilmesi ve parçaların kara yolu ile tarlaya taşınması 
sonucunda, nakliye değişikliği nedeniyle ATP (fosil) %31, 
TSEP %35 ve KIP %27 artarken, AP’de %11 ve ÖP’de ise %4 
düzeyinde azalma olacağı saptanmıştır (Ozsahin vd., 2022). 
 

3.6. Endüstriyel kimyasal seçiminde YDD 
 
Temiz üretim, atıkları kaynakta önlemeye dayalı, tesis-içi 
kirlenme kontrolü yaklaşımına öncelik veren bir yöntem 
olduğundan üretim sırasında aynı görevi yapabilecek farklı 
girdiler arasında çevre açısından uygun olanı seçmeyi de 
gerektirir. YDD metodolojisi endüstride birbirleri yerine 
kullanılabilecek kimyasalların hangisinin istenmeyen çevresel 
etkilerinin daha az olduğunun belirlenmesinde, diğer bir 
deyişle daha çevre dostu kimyasal seçiminde de net bilgiler 
elde edilmesini sağlayabilmektedir. Buna örnek olarak geniş 